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引言 
 

本單張說明當僱主提供居所給僱員，房屋福利會怎樣計入僱員的應評薪俸入息內。 

 

在薪俸税項下，僱員房屋福利類別甚多，實難以在一單張涵蓋。如評税主任接納有

關福利為僱主提供居所給僱員，居所「租值」將被計入僱員的應予評税的入息內，

以計算僱員應繳的薪俸税額。如評税主任不接納該項福利為提供居所給僱員，則會

把有關福利視為額外賞賜，須全數繳納薪俸税。 

 

以下例子屬額外賞賜 :- 

 

• 租金津貼; 

 

• 僱主發還樓宇按揭供款； 

 

• 僱主發還樓宇按揭利息補助款項。 

 

 

僱主提供居所給僱員 

 

房屋福利來自所擔任的職位，是入息的一部分。如僱主或相聯法團提供居所給僱員，

該居所的「租值」須計入僱員的應予評税的入息內。但計税的款額按居所的類別而

不同。 

 

「租值」是得自僱主和相聯法團的全部入息，減去支出及開支(但不能減個人進修

開支)，然後根據獲提供居所的類別按以下百分比計算(請參看例三): 

 

居所類別 百分比 

一個住宅單位∕服務式住宅 10% 
佔酒店、旅舍或公寓的兩間房間 8% 
佔酒店、旅舍或公寓的一間房間 4% 

 

服務式住宅現日漸普遍。這類型住宅通常是置有傢具和家居設備的單位或寓所，也

有提供煮食及洗熨服務。這類住宅的租住期通常不能短於一個期限。一般而言，本

局不會視服務式住宅等同酒店、旅舍或公寓的房間。因此，若僱員獲提供的居所為

服務式住宅，本局會以10%來計算這等居所的「租值」。然而，本局會就個別個案審

閱其情況以決定居所的類別。 
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此外，在計算「租值」的時候，還要看僱員是否曾付出租金給業主或其僱主，大致

情況如下: 

 

情況 計税方法 

僱員無須付出租金 將「租值」計入僱員的應予評税的入息內。 

僱員須付出租金 須從「租值」減去僱員付出的租金。 

如僱員税款可被減少 僱員可選擇以該居所的應課差餉租值代替

「租值」(只適用於住宅單位)。 
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例一 
 

陳先生的年薪是$600,000，僱主成效有限公司自名下擁有的物業撥出一個住宅單位

作為給陳先生居所。他在該年度亦申請了扣減工程師學會的會員年費$2,000，僱員

強積金供款$18,000及個人進修開支$27,500。 

陳先生的應予評税的入息是 $612,300，計算如下： 
 

  $ 
收入  600,000 
居所租值 $(600,000 - 2,000) x 10%  59,800 
  659,800 

減： 支出及開支 (2,000) 
 僱員強積金供款 (18,000) 
 個人進修開支  (27,500) 

應予評税的入息 612,300 
 

陳先生的報税表—個別人士 (BIR60) 

 
 
BIR60之附錄 

 
 

陳先生僱主填報的薪酬及退休金報税表(IR56B) 
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例二 

 

如果例一的陳先生需每月從月薪內扣除$3,000作為付給僱主的租金。 

 

陳先生的應予評税的入息是$576,300，計算如下： 

  $ 
收入  600,000 
居所租值 $(600,000 – 2,000) x 10% - ($3,000 x 12)   23,800 
  623,800 

減： 例一顯示的三項扣減總和  (47,500) 
應予評税的入息 576,300 

 

陳先生的報税表—個別人士 (BIR60)

 

 
BIR60之附錄 

 
 

 

陳先生僱主填報的薪酬及退休金報税表(IR56B) 
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例三 

 

李先生在2024年4月1日受僱來港工作，月薪$50,000，另外僱主會提供居所給李先生。

李先生初來港的第一個月居住在酒店的一個房間月租$8,000。在5月1日他的配偶和

子女亦跟隨來港，他們遷入了酒店一個有兩間房間的套房月租$16,000。後來，在7
月1日他們遷進了僱主擁有的一個住宅單位。 

李先生的居所「租值」計算如下： 

 

  $ 
2024年4月1日至2024年4月30日 ($50,000 x 1 x 4%) 2,000 

2024年5月1日至2024年6月30日 ($50,000 x 2 x 8%) 8,000 

2024年7月1日至2025年3月31日 ($50,000 x 9 x 10%) 45,000 

居所租值  55,000 
 

李先生的報税表—個別人士 (BIR60)

 

 
 
BIR60之附錄 

 
 

 

李先生僱主填報的薪酬及退休金報税表(IR56B) 
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例四 

 

張先生是酒樓的侍應生年薪120,000元，他和另外五位同事共同住宿在僱主好味大

酒樓提供的一個三房住宅單位，他和同事吳先生共用其中一個房間。張先生的居所

租值應如何計算？ 

 

在香港這情況十分普遍，張先生會被當作獲提供一間房間的宿舍，「租值」以他收

入的4％計算，即120,000元 × 4％＝4,800元。 
 

張先生的報税表—個別人士 (BIR60)

 
 
BIR60之附錄 

 
 

 

 

 

張先生僱主填報的薪酬及退休金報税表(IR56B) 
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例五 

 

林女士受僱於外國公司，在2024/25年度她的年薪是$600,000，並在香港工作，共逗

留了250天。在港期間她住在僱主提供的一個住宅單位。此單位可供她全年使用，但

需每月支付租金$1,000給僱主。 

 

如評税主任接納林女士以在港逗留日數來徵税，她的應予評税的入息計算如下： 

 

  $ 
在香港提供服務的入息 $(600,000 x 250/365) 410,958 
居所租值 $(410,958 x 10% - 1,000 x 12)   29,095 
應予評税的入息  440,053 

 

林女士的報税表—個別人士 (BIR60)

 

  
 
BIR60之附錄 

 
 

 

 

林女士僱主填報的薪酬及退休金報税表(IR56B) 
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僱主付還僱員所支付的全部或部分租金 

 

就僱員本人直接向業主租住居所，而由僱主或相聯法團發還全部或部分租金的情況

來說，如僱主已設立並執行適當的監管程序，則評税主任會接納該情況為「由僱主

提供居所給僱員」，將居所的「租值」，而不是將「付還租金」，計入應予評税的

入息內。 

 

不過，如僱主不監管僱員如何使用「付還租金」，或未能設立及執行適當的監管程

序，評税主任會將該筆「付還租金」當作現金津貼，全數計入應予評税的入息內。 

 

適當的監管程序指： 

 

• 有明確制度，以確定某類職系僱員可獲發還全部或部分租金，並列明

限額； 

 

• 在僱傭合約內清楚列明僱員房屋福利的形式和發還款項的限額；及 

 

• 僱主定時查證租約及租單收據，核對僱員是否曾依約支付租金，並保

留有關文件作紀錄。 
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例六 

 

王女士的僱主每月除了支付$50,000薪金給她外，還會查核租單收據，才發還

王女士所支付的全部居所租金$10,000。 

 

王女士的應予評税的入息計算如下： 

  $ 
收入 $(50,000 x 12) 600,000 
居所租值 $600,000 x 10%   60,000 
應予評税的入息 660,000 

 

王女士的報税表—個別人士 (BIR60)

 

  
 
BIR60之附錄 

 
 

 

 

 

王女士僱主填報的薪酬及退休金報税表(IR56B) 
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例七 

 

如果例六的王女士只獲發還部分租金$8,000，她的應予評税的入息又如何計算？ 

 

可從「租值」扣減不獲退還的租金以計算居所租值（即每月$10,000 - $8,000 = 

$2,000）。王女士的應予評税的入息計算如下： 

 

  $ 
收入  600,000 
居所租值 $600,000 x 10% - $(2,000 x 12)   36,000 
應予評税的入息  636,000 

 

王女士的報税表—個別人士 (BIR60)

 

 
 
BIR60之附錄 

 
 

 

 

王女士僱主填報的薪酬及退休金報税表(IR56B) 
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例八 
 

何女士的薪金每月$50,000，她並且享有房屋津貼每月$10,000，但她只用了$8,000來
租屋。何女士的應予評税的入息如何計算？ 

 

假如何女士的僱主設立並執行適當的監管程序，她的僱主會被視為向她提供居所，

評税主任會將居所的「租值」計入她的應予評税的入息之中。但因何女士只用了

$8,000，$2,000的差額會當作現金津貼。何女士的應予評税的入息計算如下： 
 

  $ 
薪金 $(50,000 x 12) 600,000 
現金津貼 $(2,000 x 12)   24,000 
  624,000 
居所租值 $(624,000 x 10%)   62,400 
應予評税的入息  686,400 

 
 

何女士的報税表—個別人士 (BIR60)

 

 

 
BIR60之附錄 

 
 

 

 

何女士僱主填報的薪酬及退休金報税表(IR56B) 
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但如果僱主沒有設立及執行適當的監管程序，評税主任會將整筆房屋津貼當作現

金津貼，全數10,000元計入應予評税的入息內。何女士的應予評税的入息計算如

下： 

  $ 
薪金 $(50,000 x 12) 600,000 
現金津貼 $(10,000 x 12) 120,000 
應予評税的入息  720,000 

 

 

 

 

特別情況 

 

假如僱員租住自己或關係人士（如配偶）所擁的物業，然後向僱主索還全部或部

分「所付租金」，或將自己或關係人士所擁有的物業租與僱主，再由僱主將該物

業給他作為居所，評税主任會要求僱員和僱主提供證明，以決定「業主與租客」

的關係是否真正存在，以及是否可接納這安排為「由僱主提供居所給僱員」。評

税主任會考慮以下的因素而作決定： 

 

• 所訂租金是否超逾市值; 

 

• 有沒有辦妥一切正常租住物業的手續（例如為租約繳付印花税及發出

租單收據）; 以及 

 

• 有沒有確實履行一切業主與租客的權責。 

 

保留證明文件 

 

在提交報税表時，僱員無須夾付租約、租單收據、每月支付租金證據等證明文

件，但必須保留這些文件，以便本局日後抽查時可提交查驗。 

 

如需更多資料或協助 

 

你可： 

(1) 瀏覽本局網頁，網址是www.ird.gov.hk;或 

(2) 致電187 8022。 
 

 

 

 
PAM 44 (c) 

(本單張只供參考用) 二零二五年四月 
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